
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  73Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº: 01810/2023 - DGPC/OD/DRF DE 29 de Junho de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/744710, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOCAJUBA, 
a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DECC, no 
período de 04/07/2023 a 07/07/2023;

1. EPC GLAUCIANE COSTA CARVALHO - MAT: 54189611
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

2. IPC RAFAEL NASCIMENTO RAMOS - MAT: 5903967
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

3. IPC ROSIKEL CALANDRINE MENDES - MAT: 5940049
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

4. DPC LUA FIGUEIREDO VIEIRA - MAT: 5940414
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 3,323.32 ( TRÊS MIL, TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E 
TRINTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01811/2023 - DGPC/OD/DRF DE 29 de Junho de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/668328, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a 
fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DAV, no período 
de 04/07/2023 a 06/07/2023;

1. DPC EMANUELA CRISTINA SILVA DE AMORIM COSTA - MAT: 5913978
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. EPC ALETHEA MARIA CAROLINA SALES BERNARDO - MAT: 55588579
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01814/2023 - DGPC/OD/DRF DE 29 de Junho de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/751876, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETETU-
BA, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DRCO, no 
período de 01/07/2023 a 02/07/2023;

1. EPC AMANDA SOARES DANTAS FARIA - MAT: 5940076
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
2. DPC ANA LUISA SIMAN LAGE SANTOS - MAT: 5940418

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
3. IPC SANDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA - MAT: 57174296

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
4. EPC GABRIELA DE DEUS CORREIA LIMA - MAT: 5940267
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01815/2023 - DGPC/OD/DRF DE 29 de Junho de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/752055, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BARCARE-
NA, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DRCO, no 
período de 29/06/2023 a 30/06/2023;

1. IPC LUCILENE DO SOCORRO MAUES PEREIRA CALDAS - MAT: 57201670
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

2. DPC LINCOLN CESAR PIRAO VRUCK - MAT: 5940484
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

3. IPC EZEQUIEL DE JESUS PEREIRA DO REGO - MAT: 5865905
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

4. IPC GABRIEL NICOLAU RIBEIRO DA SILVA - MAT: 6403747
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
5. IPC PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT: 8400702

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
6. IPC PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO - MAT: 5633664

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01816/2023 - DGPC/OD/DRF DE 29 de Junho de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023737335, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de NOVO PRO-
GRESSO, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DPI, 
no período de 29/06/2023 a 04/07/2023;

1. IPC ORLANDO LOPES RAMOS - MAT: 5940183
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

2. DPC VICENTE FERREIRA GOMES - MAT: 5857449
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

3. IPC WALLERIA DE NAZARETH TAVARES AQUINO - MAT: 5785944
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

4. IPC ROGERIO EVANGELISTA LIMA OLIVEIRA - MAT: 5940193
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 4,747.60 ( QUATRO MIL, SETECENTOS E QUARENTA E SETE 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01817/2023 - DGPC/OD/DRF DE 29 de Junho de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/749502, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PONTA 
DE PEDRAS, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS 
- CORE, no período de 01/07/2023 a 04/07/2023;

1. IPC MIQUEIAS DE FREITAS LEAO - MAT: 54189387
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

2. IPC VICTOR HUGO CARVALHO MONTEIRO DA SILVA - MAT: 5966758
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

3. EPC GUSTAVO RAMALHO DE MORAIS - MAT: 6401240
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

4. IPC THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA KLEIN - MAT: 54196014
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 3,323.32 ( TRÊS MIL, TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E 
TRINTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 958571

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 023/2023-PC/PA-PMFA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a Pre-
feitura Municipal de Floresta do Araguaia/PA, CNPJ nº 01.613.338/0001-
81. Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando 
dar apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Floresta do Araguaia/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
da data da publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 04/07/2023. 
Processo nº 2023/546923. Prefeita: Majorri Cerqueira da Silva Aquino 
Santiago. Prefeita de Floresta do Araguaia/PA. Endereço: Av. Presidente 
Juscelino Kubitscheck, nº 1962, Bairro: Centro, CEP: 68.543-000, Floresta 
do Araguaia/PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral 
da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 024/2023-PC/PA-PMP
Parte s: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Placas/PA, CNPJ nº 01.611.858/0001-55. Classifi-
cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio às 
atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para emissão de 
Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de Placas/PA. 
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. Foro: 
Belém-PA. Data da assinatura: 04/07/2023. Processo nº 2023/526165. 
Prefeita: Leila Raquel Possimoser. Prefeita de Placas/PA. Endereço: Rua 
Olavo Bilac, nº 10, Bairro: Centro, CEP: 68.138-000, Placas/PA. Ordena-
dor: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 025/2023-PC/PA-PMGP
Parte s: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará/PA, CNPJ nº 83.211.433/0001-
13. Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando 
dar apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Goianésia do Pará/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
da data da publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 04/07/2023. 
Processo nº 2023/623406. Prefeito: Francisco David Leite Rocha. Prefeito 
de Goianésia do Pará/PA. Endereço: Rua Pedro Soares de Oliveira, s/nº, 
Bairro: Centro, CEP: 68.639-000, Goianésia do Pará/PA. Ordenador: Wal-
ter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 958728


